



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



DESPACHO

Maceió, 19 de agosto de 2021.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Os autos foram enviados pelo Senhor Secretário de Administração, Despacho GSAD - 0933362, para instrução da repetição do certame para os itens fracassados, constantes do lote 2 do Pregão Eletrônico nº 31/2021, conforme Ata presente no evento 0932419.

De início, observamos os valores anteriormente estimados por esta Seção, contrapondo-os aos diálogos trocados com os licitantes, onde se verificou um equívoco na estimativa do item 20, quanto à quantidade de unidades por pacote.

Quanto aos demais itens, ratificamos os valores estimados para os itens 11, 12, 13, 14 e 15; efetuamos uma atualização dos itens 16, 17, 18 e 19; e elaboramos uma nova estimativa para o item 20.

Para tanto, realizamos pesquisa no site www.bancodeprecos.com.br, buscando-se propostas vencedoras de licitações ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, com objetos semelhantes - 0933492.

Ainda quanto ao item 20, em alinhamento ao observado no mercado, registramos que foi adotada a embalagem com 100 (unidades).

Assim, tendo por base os parâmetros acima delineados, obtivemos o valor total estimado de R\$ 37.606,80 (trinta e sete mil seiscentos e seis reais e oitenta centavos), a seguir:

LOTE	ITEM	MATERIAL	QTDE	UNIDADE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
2	11	PASTA PLÁSTICA EM L, com abertura no formato em "L", transparente, em PVC, tamanho A4, medindo aproximadamente 310X225 mm, embaladas a cada 100 unidades.	2.500	UNIDADE	R\$ 1,02	R\$ 2.550,00
	12	LIGA ELÁSTICA TIPO LATEX, amarelo nº 18. Pacote com 1 KG	120	PACOTE	R\$ 27,72	R\$ 3.326,40
	13	CANETA TIPO MARCA TEXTO AMARELA, ponta chanfrada fluorescente, na cor amarela, em polietileno, traço medindo 5 mm, tinta à base de água. Produto entregue em caixas. Marca impressa no produto. Validade mínima de 17 meses a partir da entrega.	600	UNIDADE	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
	14	LÁPIS GRAFITE Nº 2, em madeira de reflorestamento, certificada, medindo 17 cm de comprimento, fornecidos em caixas originais do fabricante, com no máximo 200 unidades. Validade mínima de 18 meses contados da entrega do produto.	500	UNIDADE	R\$ 0,55	R\$ 275,00
	15	PASTA A-Z, em papel cartão plastificado com	400	UNIDADE	R\$ 14,57	R\$ 5.828,00

	medidas aproximadas de 2mm de espessura, lombo largo (07 cm) e 345 mm x 280 mm no tamanho, tigrada, com identificador, olhal e compressor plástico, forrada com papel monolúcido de 75g., mecanismo niquelado/galvanizado. Acondicionadas em caixas de papelão.				
16	ESCANINHO DE MESA DUPLO - Caixa de correspondência dupla bandeja, fumê, acondicionada em caixas de papelão. TAM. Ofício. Material poliestireno.	60	UNIDADE	R\$ 46,63	R\$ 2.797,80
17	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO, cor azul, tam. ofício, aprox. 35x13x25cm, cintada obrigatoriamente a cada 50 unidades.	1.000	UNIDADE	R\$ 6,62	R\$ 6.620,00
18	CANETA TUBULAR EM ALUMÍNIO, com base fixa e suporte para repouso e corrente craquelada.	40	UNIDADE	R\$ 16,62	R\$ 664,80
19	CAIXA EM PAPELÃO, REFORÇADA, DO TIPO E-COMERCE, medindo aproximadamente 50X30X25cm, cintadas a cada 50 unidades.	900	UNIDADE	R\$ 12,04	R\$ 10.836,00
20	Abraçadeira (LACRE) em Nylon, medindo mín. 150 X 3,6 mm. Pacote com 1000 und.	120	UNIDADE	R\$ 18,74	R\$ 2.248,80
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 37.606,80

Por fim, sugerimos, s.m.j, que essa contratação ocorra por meio de Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com restrição de participação a micro e pequenas empresas.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, **Chefe de Seção**, em 19/08/2021, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0933362** e o código CRC **22B74D19**.